wenn Lucanus dergleichen Weissager-scenen seinem Gedichte einwebt. Das schönste Bild gewährt jedoch die Stelle, wo das Vaterland dem Cäsar erscheint, als er über den Rubico gehen wollte, I, 185 sqq.:

Ut ventum est parvi Rubiconis ad undas,
 Ingens visa duci patriae trepidantis imago,
 Clara per obscuram vultu moestissima noctem,
 Turrigero canos effundens vertice crines,
 Caesarie lacera, nudisque adstare lacertis,
 Et gemitu permista loqui u. s. w.

Hierauf wird von S. 20 ab über die Helden des Gedichtes gesprochen. So trefflich dem Homeros die Charakteristik des Achilleus, so wenig gelungen ist dem Virgilius die Schilderung des Aencas. Unter den neuern Dichtern hebt der Verf. hauptsächlich den Tasso hervor, der da besungen *l'arme pietose*, durch welche befreit worden *il gran sepolcro di Cristo*. Näher aber liegt uns das epische Gemälde, welches der Dichter der Nibelungennoth in der Zeichnung des Siegfrieds entworfen hat. Ueber die Pharsalia bemerkt Hr. L.: „*Quam incertis lineamentis Caesar et Brutus, ante alios Pompejus descripti sunt! in exponendis natura et dotibus eorum, quam parum vigoris et roboris! Certe Pompejus ille, qui I, 131 pace dedidicit ducem et totus popularibus auris impellitur, non is est, qui magnam sui exspectionem moveat.*“ — Als fehlerhaft in der Darstellung des Lucanus wird erstlich angegeben „*rigor quidam, quo sententiae non suoapte fluunt, sed operose conglutinatae esse videntur. Quare Lucani poesi deest id, quod narrantis carminis*“ (ich weiss nicht, ob dieser Ausdruck für das Deutsche *erzählendes Gedicht* im Lateinischen seine Gewähr findet) „*ante omnia proprium esse debet, lucida illa, rebus et personis apta narratio.*“ Ein zweiter Fehler ist „*inanis abundantia, quae sophistam vel rabulam magis quam poetam, cujus os magna, non multa sonare opus est, refert.*“ Auch in den *Vergleichungen* ist Lucanus nicht musterhaft.

Um uns kurz zu fassen, wollen wir das Resultat der ganzen Untersuchung mit den eignen Worten des Verfassers wiedergeben:

I) „*Pharsalia, qualis hodie circumfertur, non est perfecta; at novem priores libri per se corpus quoddam efficiunt.*
 II) *Materia novem horum librorum, sive res, sive tempus eorum intueris, cum iis, quae poesis epica postulat, congruit.*
 III) *Argumentum Pharsaliae est imperium hominis imperio legum potentius factum.* IV) *Ob religiones priscas in carmine omissas laudem potius quam vituperationem Lucanus meretur.* V) *Heroes Pharsaliae incerte ac male sunt delineati.*

VI) De dicendi genere: a) Vel cum alias personas loquentes Lucanus inducit, *poeta semper et artifex*, at raro is, qui *magna* sonat, deprehenditur. b) Dicendi generi in universum sententiarum luciditas“ (das ist gar kein Lateinisches Wort; Hr. L. hat es wahrscheinlich nach dem Französischen fabricirt) „et mollities verborum deest. c) In narratione Noster languidus, in orationibus justo plus longus, in descriptione parum accuratus, in comparationibus novi appetens, at non semper verus. d) Vel in orationibus non oratoribus, ut de tota Lucani opera ait Quintilianus, sed rhetoribus potius vel sophistis annumerandus est. e) Sententiae interdum vel versus singuli, totus raro sententiarum ordo, virtutibus nitet.“ (Wir hätten besseres Latein für diesen Satz gewünscht.)